
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA – UNILA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

EDITAL PROGRAD Nº 072, DE 13 DE ABRIL DE 2018

Torna pública a avaliação preliminar das solicitações de
apoio financeiro  a discentes  que visam a realização de
pesquisa  de  campo  ou  visitas  técnicas  ou  viagens  de
estudos, para a realização de Trabalho de Conclusão de
Curso (TCC).

O Pró-Reitor de Graduação da Universidade Federal da Integração Latino-Americana, designado
pela Portaria UNILA Nº 394, de 30 de junho de 2017 e conforme competências delegadas por meio
da Portaria UNILA Nº 042, de 25 de janeiro de 2017, nos termos da legislação vigente

CONSIDERANDO as normas estabelecidas pela Resolução CONSUEN nº 013/2014;

CONSIDERANDO os Editais PROGRAD nº 029 e nº 063/2018,

RESOLVE:

Tornar público o resultado preliminar das avaliações de solicitação do apoio financeiro a estudantes,
para realização de pesquisa de campo,  visita  técnica e  viagem de estudos para a  realização de
trabalho de conclusão de curso de graduação presencial da UNILA, quando previsto em projeto de
pesquisa, no primeiro semestre de 2018. 

1. DOS RESULTADOS PRELIMINARES

1.1 O resultado preliminar da análise dos pedidos de apoio supracitado encontra-se no Anexo I do
presente Edital.

1.2  O deferimento  das  propostas  não pressupõe o atendimento  das  solicitações  que  poderá  ser
alterada de acordo com a disponibilidade orçamentária.

2. DOS RECURSOS ADMINISTRATIVOS

2.1  Para  os  efeitos  deste  Edital,  entende-se  como  recurso,  o  pedido  de  reconsideração  da
homologação da inscrição,  ou de reconsideração da decisão relativa à classificação da proposta
apresentada.



2.2 Os pedidos de recurso deverão ser preenchidos exclusivamente segundo formulário eletrônico
(Anexo  II  deste  Edital),  disponível  no  endereço  eletrônico  disponível  em
www.inscreva.unila.edu.br,  nos dias  16 e  17 de abril  de 2018, devendo conter  justificativas  do
motivo do desacordo em relação à decisão.

2.3  Somente  serão  admitidos  recursos  que  versem  sobre  falhas  administrativas  de  julgamento
quanto à classificação da proposta ou procedimentos adotados.

2.4 Não serão consideradas como recurso, alterações no conteúdo da proposta inicial.

2.5 O resultado da avaliação dos recursos administrativos serão publicados no dia 20 de abril de
2018, no endereço eletrônico www.unila.edu.br/conteudo/editais-graduação.

Foz do Iguaçu, 13 de abril de 2018.

PROF. LÚCIO FLÁVIO GROSS FREITAS 
Pró-Reitor de Graduação



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

ANEXO I 
RESULTADO PRELIMINAR DAS SOLICITAÇÕES DEFERIDAS

Nome
Curso de Graduação Valores Solicitados Valores Deferidos

Local de realização
da Pesquisa de 

Campo e/ou Visita
Técnica e/ou

Viagem de Estudo

Resultado

1 Marcos Vinicius Iglesias

Ciências Econômicas – 
Economia, Integração e 
Desenvolvimento

Transporte: R$1.200,00 
Diárias: R$ 250,00
Total: R$1.450,00

Transporte: R$ 900,00 
Diárias: R$ 200,00 
Total: R$ 1.100,00 

Montevideo/
Montevideo/
Uruguai

Deferido. 

2
Maickol Alexander Ayala 
Larronda

Cinema e Audiovisual
Transporte: R$ 400,00 
Diárias: R$ 300,00
Total: R$ 700,00 

Transporte: R$ 400,00 
Diárias: R$ 300,00 
Total: R$ 700,00 

Assunção/
Assunção/
Paraguai

Deferido. 

3 Amanda Orguim Simioni
Relações Internacionais e 
Integração

Transporte: R$ 1.200,00
Diárias: R$ 250,00
Total: R$ 1.450,00

Transporte: R$ 1.200,00 
Diárias: R$ 250,00 
Total: R$ 1.450,00 

Caracas/Distrito 
Capital/ 
Venezuela

Deferido. 

4 Mercedes Ibañez Ojeda Arquitetura e Urbanismo Transporte: R$ 1.200,00
Diárias: R$ 300,00

Transporte R$ 1.200,00 
Diárias: R$ 300,00 

San Miguel de El 
Faique/ Piura/ Peru

Deferido. 



Total: R$ 1.500,00 Total: R$ 1.500,00 

5 Wendy Ledix
Saúde Coletiva

Transporte: R$500,00
Diárias: R$ 300,00
Total: R$ 800,00

Transporte: R$ 500,00 
Diárias: R$ 300,00 
Total: R$ 800,00 

Coronel 
Vivida/Chapecó
Paraná/ Santa 
Catarina/ Brasil

Deferido. 

6 Jean Bart David
Saúde Coletiva

Transporte R$ 500,00
Diárias: R$ 300,00
Total: R$ 800,00

Transporte: R$ 500,00 
Diárias: R$ 300,00 
Total: R$ 800,00 

Toledo/Paraná/
Brasil

Deferido. 

7 Diego Augusto Lobo
Arquitetura e Urbanismo

Transporte: R$ 500,00
Diárias: R$ 200,00
Total: R$ 700,00

Transporte R$ 500,00 
Diárias: R$ 200,00 
Total: R$ 700,00 

São Paulo/São 
Paulo/
Brasil

Deferido. 

8 Maiara Fernanda Garcia
Engenharia de Energia

Transporte: R$ 500,00
Diárias: R$ 150,00
Total R$ 650,00

Transporte: R$ 500,00 
Diárias: R$ 150,00 
Total: R$ 650,00 

Brusque/Santa 
Catarina/
Brasil

Deferido. 

9 Juan Manuel Paredes Ramos
Antropologia – Diversidade 
Cultural Latino-Americana

Transporte: R$150,00
Diárias: R$ 350,00
Total: R$ 500,00

Transporte: R$ 400,00 
Diárias: R$ 200,00 
Total: R$ 600,00 

Caaguazú/ 
Caaguazú/
Paraguai 

Deferido. 

10 David Sausa Arely
Arquitetura e Urbanismo

Transporte: R$1200,00
Diárias: 300,00
Total: R$ 1500,00

Transporte: R$ 1.200,00 
Diárias: R$ 300,00 
Total: R$ 1.500,00 

Esmeralda/ 
Manabí/
Equador

Deferido. 

11 Lourdy Regis
Saúde Coletiva

Transporte: R$ 100,00
Diárias: R$ 750,00
Total: R$ 850,00

Transporte: R$ 100,00 
Diárias; R$ 150,00 
Total: R$ 250,00 

Cascavel/
Paraná/
Brasil

Deferido. 

12 Adrian Larroca Ferrari
Relações Internacionais e 
Integração

Transporte: R$ 750,00
Diárias: R$ 1.000,00
Total: R$ 1750,00

Transporte: R$ 900,00 
Diárias: R$ 200,00 
Total: R$ 1.100,00 

Montevideo/
Montevideo/
Uruguai

Deferido. 

13 Noelia Carolina Paniagua Sosa
Arquitetura e Urbanismo

Transporte: R$ 400,00
Diárias: R$ 200,00 
Total: 600,00

Transporte: R$ 400,00 
Diárias: R$ 150,00 
Total: R$ 550,00 

Assunção/Assunção
Paraguai

Deferido. 

14 Beatriz dos Santos Abreu Relações Internacionais e Transporte: R$1200,00 Transporte: R$ 1.200,00 Libertador/Distrito Deferido. 



Integração Diárias: R$250,00
Total: R$1.450,00

Diárias: R$ 250,00 
Total: R$ 1.450,00 

Capital/Caracas/ 
Venezuela

15
Mauricio Aniceto Orgas 
Maldonado

Saúde Coletiva
Transporte: R$100,00
Diárias: R$150,00
Total: R$ 250,00

Transporte: R$ 100,00 
Diárias: R$ 150,00 
Total: R$ 250,00 

Puerto Iguazú/ 
Misiones/ Argentina

Deferido. 

16 Lívia Brito Barbosa
Relações
Internacionais e Integração

Transporte R$1.500,00
Diárias: R$ 250,00
Total: R$ 1.750,00

Transporte: R$ 1.200,00 
Diárias: R$ 250,00 
Total: R$ 1.450,00 

Bogotá/ 
Cundinamarca/
Colômbia

Deferido. 

Valor total deferido R$14.850,00



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

ANEXO II
RESULTADO PRELIMINAR DAS SOLICITAÇÕES INDEFERIDAS

Nome Curso de
Graduação

Valores Solicitados Valores Deferidos Local de realização da
Pesquisa de 

Campo e/ou Visita
Técnica e/ou Viagem

de Estudo

Resultado

Pablo Ávila Militão Relações 
Internacionais e 
Integração

Transporte: R$ 1.200,00
Diárias: R$ 200,00
Total: 1.400,00

__ Nova Iorque/Nova 
Iorque/
Estados Unidos 

Indeferido, por não 
atender o artigo 4° da 
Resolução COSUEN 
N°013/2014.

Frannz Jhonathan Zea 
Ccatamayo

Engenharia Civil 
de Infraestrutura

Transporte: R$ 500,00
Diárias; R$ 200,00
Total: 700,00

__ Suzano/São Paulo/
Brasil

Indeferido, por não 
atender o inciso III do 
item 6.2 do Edital 
PROGRAD 
N°029/2018.

James Berson Lalane Saúde Coletiva Transporte R$ 500,00
Diárias: R$ 250,00
Total: R$ 750,00

__ Belo Horizonte/Minas 
Gerais/ Brasil

Indeferido, por não 
atender o inciso VI, do 
item 5.2.1 do Edital 
PROGRAD 



N°029/2018.

Julia Dalbosco Relações 
Internacionais e 
Integração

Transporte: R$ 200,00
Diárias: R$ 600,00
Total: R$ 800,00

__ Ciudad del Este/ Alto 
Paraná/ Paraguai

Indeferido, por não 
atender o inciso III, do 
item 6.2 do Edital 
PROGRAD 
N°029/2018.

Zunilda Graciela Mendoza 
Bazan

Letras – Artes e 
Mediação Cultural

Transporte: R$ 400,00
Diárias: R$ 250,00 
Total: R$ 650,00 

__ Assunção/
Assunção/
Paraguai

Indeferido, por não 
atender o inciso III, do 
item 6.2 e o inciso I do 
item 5.2.1 do Edital 
PROGRAD  N° 
029/2018.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

ANEXO III
FORMULÁRIO PARA APRESENTAÇÃO DE RECURSO ADMINISTRATIVO

Eu, ______________________________________, no de matrícula __________________ discente
regularmente  matriculado  no  ______  semestre,  do  curso
_________________________________________________,  da  Universidade  Federal  da
Integração  Latino-Americana,  venho,  por  meio  deste,  apresentar  recurso  à  classificação  da
solicitação de apoio financeiro a discentes, para realização de pesquisa de campo ou visita técnica
ou viagens de estudos, para a realização de TCC, a qual foi submetida à apreciação, conforme as
normas do Edital Prograd nº 029/2018. Para tanto, fundamento abaixo as razões do meu pleito.

Fundamentação

Foz do Iguaçu - PR, _____ de _____________________ de__________.

____________________________________
Assinatura do Discente




	Formulário para apresentação de recurso administrativo

